nacional que vem, inclusive, benefi­
ciar o Estado do Rio de Janeiro. 

Na Guanabara, os quatro hotéis 
aprovados pela EMBRATUR, já em 
constni.ção, significam um aumento 
de 1. 380 novas unidades habitacio­
nais, representando um investlmenÍo 
global de NCrS 196.000.000,00 (cento e 
noventa e seis milhões de cruzeiros 
novos). É evidente que êsse aumento 
da capacidade hoteleira da Guana­
bara deverá beneficiar o fluxo turísti­
co do Estado do Rio de Janeiro. 

Já mantivemos entendimentos di­
retos com o Senhor Prefeito de Cabo 
Frio, cidade citada em sua entrevis­